

Số: 171/BVP-KH

Phan Thiết, ngày 07 tháng 04 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống và cách ly điều trị dịch bệnh COVID-19
(giai đoạn 2)

Căn cứ Chỉ thị số 16 /CT-TTg của Thủ Tướng Chính phủ ngày 31/03/2020 về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 28/03/2020 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở y tế;

Căn cứ kế hoạch số 773/KH-SYT của Sở Y tế Bình Thuận ngày 17/03/2020 về việc đáp ứng với từng cấp độ dịch Covid-19;

Thực hiện công văn số 1069/SYT-NV của Sở Y tế Bình Thuận ngày 31/03/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 48-CT/TU ngày 31/03/2020 của Tỉnh ủy và Công văn 1205/UBND-KGVXNV ngày 31/03/2020 của UBND Tỉnh;

Bệnh viện Phổi Bình Thuận xây dựng kế hoạch để đáp ứng từng cấp độ thu dung mở rộng điều trị Covid-19;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm ngăn chặn dịch Covid-19 lây lan trong cộng đồng và nhân viên y tế trong cơ sở khám, điều trị.

- Đáp ứng kịp thời trong trường hợp cần thu dung điều trị với số lượng 50 giường tại bệnh viện;

- Hạn chế mức thấp nhất số mắc và tử vong.

2. Yêu cầu:

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CB-CC-VC-NLĐ) trong bệnh viện với tinh thần (*Chống dịch như chống giặc*) không được chủ quan, lơ là, phải chủ động trong mọi tình huống;

- Trên nguyên tắc sàng lọc phát hiện sớm, phân luồng, cách ly, khám và điều trị kịp thời, có hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

- Tất cả CB-CC-VC-NLĐ trong bệnh viện;

- Bệnh nhân, người đến thăm và thân nhân người bệnh;

- Các đơn vị, cá nhân thực hiện các dịch vụ từ bên ngoài vào bệnh viện.

2. Thời gian:

Từ ngày 07 tháng 04 năm 2020 cho đến khi có văn bản mới chỉ đạo của cấp trên.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo và kiểm tra:

- Quán triệt cho toàn thể CB-CC-VC-NLĐ trong bệnh viện thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định:

+ Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ Tướng Chính phủ ngày 31/03/2020 về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

+ Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 28/03/2020 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở y tế;

+ Nghị quyết 37/NQ-CP ngày 29/03/2020 của Thủ tướng Chính phủ Về một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19.

+ Quyết định số 963/QĐ-BYT ngày 18/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành "Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19".

- Quyết định 1344/QĐ-BYT ngày 25/03/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị viêm đường hô hấp cấp do SARS-CoV-2 (Covid-19).

+ Kế hoạch số 773/KH-SYT của Sở Y tế Bình Thuận ngày 17/03/2020 về việc đáp ứng với từng cấp độ dịch Covid-19;

+ Công văn số 1069/SYT-NV của Sở Y tế Bình Thuận ngày 31/03//2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 48-CT/TU ngày 31/03/2020 của Tỉnh ủy và Công văn 1205/UBND-KGVXNV ngày 31/03/2020 của UBND Tỉnh;

- Báo cáo tình hình thu dung điều trị tại khu cách ly Bệnh viện Phổi hàng ngày cho Sở Y tế và Trung tâm CDC theo Công văn 659/SYT-NV ngày 14/03/2020 của Sở Y tế Bình Thuận về việc tiếp tục triển khai công tác báo cáo điều trị ca nhiễm bệnh Covid-19

- Rà soát đánh giá khả năng đáp ứng công tác điều trị của bệnh viện trong trường hợp dịch bệnh Covid-19 lan rộng;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 của các khoa phòng trong bệnh viện;

2. Công tác điều trị.

a. Cơ sở vật chất:

- Sử dụng toàn bộ khu nhà Khoa Lao-HIV

- Số giường : 50

b. Nhân sự:

- Tổng số nhân lực : 45 người

+ Bác sĩ : 11 (03 lãnh đạo, 9 chuyên môn)

+ Y sĩ + Điều dưỡng : 12 người

+ KTV xét nghiệm : 07 người

+ Các bộ phận khác : 15 người

- Công tác chuyên môn:

+ Cập nhật phác đồ điều trị theo Quyết định 1344/QĐ-BYT ngày 25/03/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị viêm đường hô hấp cấp do SARS-CoV-2 (Covid-19). Triển khai tập huấn cho bác sĩ, điều dưỡng .. toàn bệnh viện các quy định của Bộ Y tế;

+ Tiếp đón, sàng lọc, phân loại và cách ly ngay từ đầu vào của phòng khám;

+ Những trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19 được chuyển xuống phòng khám khu vực điều trị cách ly để được khám và thu dung điều trị theo quy định;

+ Đề xuất hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật nhân sự từ tuyến trên khi tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp vượt quá khả năng của bệnh viện;

3. Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn; Điều dưỡng-dinh dưỡng; Xét nghiệm:

- Tập huấn cho toàn thể CB-CC-VC-NLĐ trong bệnh viện theo Quyết định 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona 2019 trong các cơ sở khám, chữa bệnh của Bộ Y tế;

- Kiểm tra, giám sát quy trình kỹ thuật chuyên môn của điều dưỡng;

- Thực hiện quy trình lấy mẫu, vận chuyển mẫu theo đúng quy định.

4. Công tác truyền thông:

- Cập nhật các thông điệp truyền thông, các tác liệu tuyên truyền, khuyến cáo phòng, chống dịch để phổ biến trên website, qua hệ thống loa phát thanh trong bệnh viện;

- Treo băng rôn, áp phích, phát tờ rơi, tuyên truyền đến bệnh nhân và người nhà bệnh nhân về phòng chống Covid-19;

- Cung cấp số điện thoại đường dây nóng, đặt ở những vị trí dễ nhìn, dễ nhận biết;

- Quản lý CB-CC-VC-NLĐ không tham gia các tin đồn về tình hình dịch bệnh; ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin phóng đại, thông tin sai không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong bệnh viện;

- Khuyến cáo, hạn chế tập trung đông người tại các khoa phòng, trong khuôn viên bệnh viện, tất cả mọi người khi vào bệnh viện phải đeo khẩu trang;

- Tuyên truyền vận động hướng dẫn người nhà và người bệnh khai báo y tế bắt buộc trong thời gian nằm viện.

- Thực hiện khai báo y tế đối với tất cả các đơn vị, cá nhân thực hiện các dịch vụ từ bên ngoài vào bệnh viện.

- Đề cao ý đức; quy tắc ứng xử trong toàn bệnh viện.

5. Công tác hậu cần:

- Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí kịp thời để phục vụ cho công tác phòng chống dịch Covid-19 tại bệnh viện;

- Thực hiện chế độ chính sách cho CB-CC-VC-NLĐ tham gia công tác phòng chống dịch Covid-19 tại khu vực điều trị cách ly;
- Đề xuất tuyển trên hỗ trợ kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư, trang bị bảo hộ phục vụ công tác phòng chống dịch khi cần thiết;
- Rà soát xây dựng danh mục số lượng thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị thiết yếu để duy trì dịch vụ y tế tại bệnh viện;
- Thực hiện tiếp nhận hỗ trợ, viện trợ từ các nguồn hợp pháp theo quy định;
- Xem xét việc áp dụng các chính sách miễn giảm chi phí cho các trường hợp bắt buộc phải điều trị, cách ly khi dịch bệnh xảy ra.

6. Công tác phối hợp:

- Phối hợp với Phòng TTGDSK và Phòng kiểm soát dịch bệnh thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) trong công tác truyền truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và khử khuẩn, xử lý môi trường tại khu vực cách ly;
- Phối hợp chặt chẽ giữa các bệnh viện trong toàn tỉnh; giữa các khoa phòng trong bệnh viện để tham mưu Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong việc xử lý kịp thời tình hình diễn biến dịch bệnh xảy ra trong bệnh viện.

IV. CÁC GIẢI PHÁP

1. Giảm mắc và lây chéo trong môi trường bệnh viện;

- Thực hiện nghiêm việc tiếp đón, sàng lọc, phân luồng, cách ly từ ban đầu tại phòng khám;
- Tăng cường phối hợp với CDC trong việc giám sát, điều trị dịch tễ, lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm, tổ chức thu dung điều trị;
- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng hộ cá nhân cho cán bộ y tế trong việc khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân để tránh lây nhiễm từ các bệnh nhân;
- Tổ chức tập huấn quy trình lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển.

2. Giải pháp giảm tử vong:

- Ban hành Quyết định về việc phân công nhân lực tham gia phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (có Quyết định cụ thể kèm theo);
- Chia làm bốn ca tham gia điều trị, mỗi ca thời gian tham gia khám và điều trị là 01 tháng (có danh sách cụ thể kèm theo);
- Duy trì 01 đội phản ứng nhanh theo Quyết định số 15/QĐ-BVP ngày 31/01/2020;
- Lấy toàn bộ khu nhà Khoa Lao làm khu vực cách ly điều trị Covid-19:
 - + Thường trực 24/24 sẵn sàng tiếp đón thu dung, điều trị những bệnh nhân từ nơi khác chuyển đến hoặc được phát hiện tại bệnh viện có dấu hiệu nghi nhiễm hay đã được xác định nhiễm Covid-19;
 - + Dự trữ trang thiết bị, đủ thuốc cấp cứu, vật tư, đồ bảo hộ... đảm bảo cho công tác điều trị;

+ Tập huấn cho y, bác sĩ, điều dưỡng toàn bệnh viện về chuẩn đoán, điều trị trường hợp viêm phổi nặng và sử dụng các trang thiết bị hồi sức cấp cứu, phòng lây nhiễm trong bệnh viện;

+ Trang bị, bổ sung phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân để đạt mục tiêu giảm tỷ lệ tử vong.

3. Giải pháp truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho người nhà và bệnh nhân để họ không hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ cho bản thân, gia đình và cộng đồng như: tăng cường vệ sinh cá nhân hạn chế tập trung đông người và thăm người bệnh tại bệnh viện;

- Huy động công đoàn, đoàn thanh niên, tổ công tác xã hội trong bệnh viện cùng tham gia công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHTH-CĐT-QLLBV:

- Tham mưu cho BCĐ triển khai các Chỉ thị, Quyết định, Công văn... liên quan đến phòng chống Covid-19 thông qua các buổi giao ban bệnh viện, website của bệnh viện ...

- Tổng hợp số lượng bệnh nhân đang điều trị tại khu vực cách ly của bệnh viện, báo cáo về Sở Y tế, Trung tâm CDC hàng ngày theo quy định.

- Lên kế hoạch tập huấn:

+ Cập nhật phác đồ điều trị mới do Bộ y tế ban hành (Ban Giám đốc chủ trì);

+ Cập nhật, hướng dẫn phòng chống lây nhiễm trong môi trường bệnh viện theo Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 về phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp...

+ Phối hợp với Khoa dược, bộ phận trang thiết bị, tổng hợp số liệu về thuốc, vật tư, trang thiết bị, bảo hộ lao động... để báo cáo Ban chỉ đạo.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính:

2.1. Bộ phận Tổ chức:

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế toán (TC-KT) theo dõi giải quyết chế độ trực, thường trực cho CC-VC-NLĐ tham gia khu cách ly điều trị Covid-19 theo đúng quy định hiện hành;

- Triển khai tất cả nhân viên trong bệnh viện khai báo y tế;

- Triển khai tới các khoa lâm sàng khai báo y tế đối với bệnh nhân và người nhà bệnh nhân (Lao, Phổi, Hồi sức cấp cứu); tổng hợp danh sách, địa chỉ nơi cư trú, chứng minh nhân dân của người nhà bệnh nhân từ 03 khoa lâm sàng.

2.2. Bộ phận Hành chính - Quản lý trang thiết bị:

- Rà soát lại máy móc, trang thiết bị hiện có, số lượng Sở Y tế mới cấp theo dự trù của bệnh viện;

- Tham mưu Ban chỉ đạo có kế hoạch bổ sung thêm trang thiết bị theo Quyết định số 941/QĐ-BYT ngày 17/03/2020;

- Thường xuyên phối hợp với Khoa KSNK trong công tác khử khuẩn, xử lý môi trường tại khu vực điều trị cách ly;

- Thường xuyên kiểm tra bảng hướng dẫn lối vào khu vực cách ly;

- Bổ sung bảng phân luồng tiếp nhận người bệnh nghi mắc Covid - 19.

3. Khoa Dược:

- Rà soát số lượng vật tư, thuốc, hóa chất, phương tiện bảo hộ cá nhân thiết yếu phục vụ cho khu điều trị cách ly điều trị Covid-19;

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch mua vật tư, thuốc, hóa chất, phương tiện bảo hộ cá nhân thiết yếu theo tinh thần Quyết định số 941/QĐ-BYT ngày 17/03/2020; số 1259/QĐ-BYT ngày 20/03/2020.

4. Phòng Tài chính - kế toán (TC-KT):

- Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí mua vật tư, thuốc, hóa chất, phương tiện bảo hộ cá nhân thiết yếu phục vụ cho khu điều trị cách ly điều trị Covid-19;

- Phối hợp Phòng Tổ chức - Hành chính thực hiện giải quyết chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19.

5. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn (KSNK):

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ quy trình kỹ thuật chuyên môn của điều dưỡng, đảm bảo công tác vô khuẩn;

- Có kế hoạch tập huấn công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tránh lây nhiễm chéo trong môi trường bệnh viện;

- Rà soát lại hóa chất khử khuẩn, vật dụng, máy móc... dùng cho công tác chống nhiễm khuẩn tại khu vực cách ly và có kế hoạch dự trù cho trường hợp cách ly một hoặc nhiều khoa trong bệnh viện;

6. Khoa Khám bệnh:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, dụng cụ y tế để đảm bảo cho công tác tiếp nhận người bệnh;

- Tiếp tục sàng lọc, phân luồng, cách ly những trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19, có yếu tố dịch tễ liên quan đến vùng dịch ở nước ngoài nhập cảnh về Việt Nam hoặc tại các vùng dịch đang xảy ra tại Việt Nam; lấy thân nhiệt tất cả CC-VC-NLĐ, bệnh nhân, thân nhân người bệnh, khách khi đến bệnh viện (có báo cáo hàng ngày cho Ban giám đốc)

- Chuyển những trường hợp nghi ngờ nhiễm hoặc ca bệnh xác định vào khu vực cách ly để thu dung điều trị.

7. Các khoa điều trị (Lao, Phổi, Hồi sức cấp cứu):

- Tăng cường công tác khám, chẩn đoán, điều trị sớm có hiệu quả để rút ngắn thời gian điều trị nội trú.

- Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở nhân viên thực hiện chống nhiễm khuẩn chống lây nhiễm chéo giữa bệnh nhân và nhân viên y tế;

- Tuyên truyền đến nhân viên, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong công tác phòng, chống bệnh Covid-19; không tham gia đưa tin bình luận, chia sẻ những thông tin sai lệch về tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19;

- Thực hiện khai báo y tế cho tất cả nhân viên khoa, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đồng thời báo cáo về phòng tổ chức hành chính vào lúc 7 giờ 30 phút hàng ngày;

- Phát hiện trường hợp xác định ca nhiễm tại khoa, phòng cần báo cáo ngay cho Ban lãnh đạo bệnh viện để kịp thời xử lý: khoanh vùng, cách ly, điều tra dịch tễ và thu dung điều trị tránh lây lan trong bệnh viện và cộng đồng;

- Quán triệt: mỗi bệnh nhân chỉ được một người người nhà chăm sóc và khai báo rõ họ, tên, tuổi, địa chỉ cụ thể và có danh sách lưu tại khoa điều trị; đồng thời báo cáo hàng ngày về phòng TC-HC.

- Sắp xếp khoảng cách giữa các giường bệnh tối thiểu hai mét.

8. Khoa Xét nghiệm:

- Tập huấn cho toàn thể nhân viên quy trình kỹ thuật lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 theo Quyết định 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 về phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp;

- Phối hợp với Trung tâm CDC lấy mẫu xét nghiệm khi có ca bệnh thu dung điều trị tại khu vực cách ly;

9. Khoa Dinh dưỡng - Điều dưỡng - Công tác xã hội:

- Xây dựng kế hoạch phục vụ suất ăn cho bệnh nhân và nhân viên y tế đảm bảo dinh dưỡng, an toàn vệ sinh thực phẩm (tùy theo tình hình diễn biến dịch bệnh và số lượng bệnh nhân thu dung cách ly điều trị tại bệnh viện).

- Phối hợp với tổ công tác xã hội, Phòng TC-HC tiếp nhận hàng hoá, lương thực, thực phẩm, tiền mặt từ các tổ chức, ban ngành đoàn thể... đồng thời báo cáo cho Ban giám đốc.

Kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều chỉnh thường xuyên, kịp thời để phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh, số lượng bệnh nhân thu dung điều trị cũng như quá trình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh của Bệnh viện Phổi.

Căn cứ nội dung kế hoạch trên yêu cầu các khoa, phòng trong bệnh viện xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng KHTH-CĐT-QLCL vào lúc 15 giờ thứ 6 hàng tuần. Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Ban GD (để biết);
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Các đoàn thể (phối hợp);
- Lưu: VT, KHTH



GIÁM ĐỐC

Lê Hồng Vũ